Jawa dimulai dan dibawa oleh wali songo, dan tidak berlebihan bila dikatakan bahwa

pondok pesantren yang pertama didirikan adalah “pondok pesantren yang didirikan oleh

Syeh Maulana Malik Ibrahim, atau dikenal dengan sebutan Syeh Maulana Magrhibi

(w.12 Rabiul Awal 822 H/8 April 1419 M di Gresik.
25

Pesantren adalah tempat untuk membina manusia menjadi orang baik, dengan

sistem agama. Artinya, para santri dan kiai hidup dalam lingkungan pendidikan yang

ketat dengan disiplin.

Dalam perjalanan sejarahnya pesantren merupakan lembaga pendidikan non